



INFORMACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EXTRACTOS DE ESTADÍSTICAS Julio 2023

ÍNDICE

CUADROS

I. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

- | | |
|--------------------------------------|---|
| 1. Resumen general de gastos | 1 |
| 2. Resumen general de ingresos | 2 |

II. MODIFICACIONES DE CRÉDITO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

- | | |
|---|-------|
| 1. Entidades Gestoras y Servicios Comunes | 3 - 4 |
| 2. Mutuas de A.T. y E.P. de la Seguridad Social | 5 - 6 |

III. GASTOS PLURIANUALES ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

- | | |
|--|---|
| 1. Gastos de carácter plurianual. Capítulos | 7 |
| 2. Gastos de carácter plurianual. Ejercicio presupuestario | 8 |

I.-EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS

cuadro nº 1

OBLIGACIONES RECONOCIDAS HASTA Julio DE 2023

(Miles de Euros)

	1 GASTOS DE PERSONAL	2 GAST.CORRIENT. BIENES Y SERV.	3 GASTOS FINANCIEROS	4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6 INVERSIONES REALES	7 TRANSFERENCIAS CAPITAL	8 ACTIVOS FINANCIEROS	9 PASIVOS FINANCIEROS	TOTAL
INSS	281.041,36	56.872,63	26,94	101.809.471,76	5.592,57	0,00	783,20	0,00	102.153.788,46
INGESA	94.261,56	41.593,96	3,58	23.662,89	6.298,55	0,00	38,85	0,00	165.859,39
IMSERSO	52.997,17	89.078,33	1,02	3.345.160,47	1.530,46	0,00	190,01	0,00	3.488.957,46
ISM	37.225,20	16.807,04	4,40	1.228.233,68	477,00	0,00	121,06	0,00	1.282.868,38
TGSS	320.220,39	60.529,49	30,10	63.497,79	4.185,78	2.996,34	1.035,77	0,00	452.495,66
GISS	38.409,08	105.520,06	0,00	0,00	35.820,21	0,00	117,46	0,00	179.866,81
001 MC MUTUAL	57.240,15	35.821,57	62,20	658.895,00	2.684,09	78.380,28	564,03	0,00	833.647,32
002 MUTUALIA	21.109,85	12.053,27	105,13	219.087,62	336,10	0,00	19,36	0,00	252.711,33
003 UMIVALE ACTIVA	44.269,51	43.369,95	3,97	691.855,39	2.519,49	90.506,88	120,82	0,00	872.646,01
007 MUTUA MONTAÑESA	8.206,84	6.473,29	0,69	85.435,54	175,16	18.855,50	22,44	0,00	119.169,46
010 MUTUA UNIVERSAL	68.865,22	46.401,02	34,55	715.191,65	1.828,97	90.377,63	802,39	0,00	923.501,43
011 MAZ	28.755,74	24.088,77	25,03	275.402,45	1.269,86	68.635,52	59,58	0,00	398.236,95
021 MUTUA NAVARRA	4.961,27	3.346,34	10,73	49.378,79	623,14	8.750,05	40,37	0,00	67.110,69
039 MUTUA INTERCOMARCAL	8.591,94	12.421,26	1,62	159.224,04	183,23	0,00	54,09	0,00	180.476,18
061 FREMAP	129.772,66	89.058,03	129,05	2.311.635,32	2.871,66	223.517,41	381,93	0,00	2.757.366,06
072 SOLIMAT	5.688,71	4.705,68	20,02	48.211,09	473,33	0,00	6,74	0,00	59.105,57
115 CESMA	6.189,36	3.344,63	37,55	47.537,89	218,14	13.788,14	48,01	0,00	71.163,72
151 ASEPEYO	93.514,48	77.470,04	59,26	1.212.883,50	4.799,55	229.759,59	628,31	0,00	1.619.114,73
183 MUTUA BALEAR	13.829,53	11.365,91	20,81	131.457,95	333,92	41.223,22	162,60	0,00	198.393,94
267 UNIÓN DE MUTUAS	17.247,40	8.388,77	17,52	146.468,73	636,00	39.327,83	143,70	0,00	212.229,95
272 MAC	5.254,24	5.104,96	1,81	56.606,12	89,97	22.244,62	155,31	0,00	89.457,03
274 IBERMUTUA	69.154,15	43.276,53	143,91	771.627,52	2.181,16	195.068,93	605,62	0,00	1.082.057,82
275 FRATERNIDAD-MUPRESPA	64.664,88	43.746,47	107,79	667.361,89	1.967,36	77.986,88	10.727,54	0,00	866.562,81
276 EGARSAT	14.733,84	12.491,05	0,18	154.678,73	298,29	11.615,40	110,31	0,00	193.927,80
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	3.184,81	3.618,44	0,00	0,00	35,36	103,51	0,00	0,00	6.942,12
292 C.DE LEVANTE	11.547,30	10.629,13	0,00	0,00	182,49	0,00	16,72	0,00	22.375,64
TOTAL	1.500.936,64	867.576,62	847,86	114.872.965,81	77.611,84	1.213.137,73	16.956,22	0,00	118.550.032,72

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS

cuadro nº 2

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS HASTA FIN DE Julio DE 2023

(Miles de Euros)

	1 COTIZACIONES SOCIALES	3 TASAS Y OTROS INGRESOS	4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5 INGRESOS PATRIMONIALES	6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	7 TRANSFERENCIAS CAPITAL	8 ACTIVOS FINANCIEROS	9 PASIVOS FINANCIEROS	TOTAL
Entidades Gestoras y Servicios Comunes	56.087.414,71	427.363,78	31.650.644,53	87.471,01	12.574,04	1.205.103,42	2.568,86	0,00	89.473.140,35
001 MC MUTUAL	529.653,57	4.339,69	-219,29	1.085,43	0,00	188,06	793,97	0,00	535.841,43
002 MUTUALIA	171.828,74	959,04	134,89	825,63	0,00	0,00	0,00	0,00	173.748,30
003 UMIVALE ACTIVA	551.467,17	3.521,62	-6,60	1.162,85	0,00	0,00	144,45	0,00	556.289,49
007 MUTUA MONTAÑESA	72.969,74	1.213,23	-17,10	409,09	0,00	0,00	97,44	0,00	74.672,40
010 MUTUA UNIVERSAL	497.857,83	4.786,79	-174,07	1.144,20	0,00	0,00	592,63	0,00	504.207,38
011 MAZ	245.962,54	4.477,03	-2,13	2.890,45	0,00	0,00	80,04	0,00	253.407,93
021 MUTUA NAVARRA	37.102,47	347,61	-0,31	231,13	0,00	0,00	62,00	0,00	37.742,90
039 MUTUA INTERCOMARCAL	128.809,11	722,28	0,00	0,00	0,00	0,00	51,85	0,00	129.583,24
061 FREMAP	1.742.023,34	15.984,47	-700,07	638,59	0,00	0,00	351,38	0,00	1.758.297,71
072 SOLIMAT	35.733,59	286,38	4,81	295,39	0,00	0,00	8,06	0,00	36.328,23
115 CESMA	40.650,27	523,71	0,00	0,00	0,00	0,00	52,31	0,00	41.226,29
151 ASEPEYO	871.154,51	9.656,67	-270,02	674,96	0,00	0,00	612,53	0,00	881.828,65
183 MUTUA BALEAR	112.265,70	1.631,59	17,66	474,35	0,00	0,00	88,53	0,00	114.477,83
267 UNIÓN DE MUTUAS	105.677,13	1.067,40	0,00	385,63	0,00	0,00	37,22	0,00	107.167,38
272 MAC	52.082,05	280,87	0,00	558,48	0,00	0,00	67,34	0,00	52.988,74
274 IBERMUTUA	625.416,55	4.532,59	-305,73	1.834,94	1,20	2.729,39	446,21	0,00	634.655,15
275 FRATERNIDAD-MUPRESA	455.912,34	3.325,96	-33,08	100,95	0,00	44,15	666,77	0,00	460.017,09
276 EGARSAT	127.793,85	2.201,61	-137,22	162,75	0,00	0,00	292,93	0,00	130.313,92
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	0,00	196,32	8.367,65	15,07	0,00	0,00	2,13	0,00	8.581,17
292 C.DE LEVANTE	0,00	339,13	27.645,34	15,38	0,00	0,00	8,62	0,00	28.008,47
TOTAL	62.491.775,21	487.757,77	31.684.949,26	100.376,28	12.575,24	1.208.065,02	7.025,27	0,00	95.992.524,05

No se incluyen los ingresos pendientes de aplicación

II.-MODIFICACIONES DE CRÉDITO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
MODIFICACIONES DE CRÉDITO HASTA FIN DE JULIO DE 2023

cuadro nº 3

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
INSS	0,00	0,00	350,00	5.089,87	5.089,87	0,00	9.294,79	350,00	102.859.675,98	102.859.675,98	0,00
INGESA	0,00	0,00	22.038,05	0,00	0,00	1.895,11	6.660,82	0,00	99.251,75	99.251,75	0,00
IMSERO	0,00	0,00	150,00	6.345,97	6.345,97	0,00	516,70	0,00	78.361,37	78.361,37	0,00
ISM	0,00	4.000,00	675,00	8.738,46	8.738,46	0,00	1.795,15	675,00	1.295.424,44	1.295.424,44	0,00
TGSS	0,00	62.062,67	0,00	26.209,42	26.716,19	0,00	0,00	0,00	318.631,05	318.631,05	0,00
GISS	0,00	0,00	0,00	642,40	135,63	35.528,91	1.557,35	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	66.062,67	23.213,05	47.026,12	47.026,12	37.424,02	19.824,81	1.025,00	104.651.344,59	104.651.344,59	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
MODIFICACIONES DE CRÉDITO POR CAPÍTULOS HASTA FIN DE JULIO DE 2023

cuadro nº 4

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
1 Gastos de Personal	0,00	0,00	6.168,07	502,57	508,03	0,01	2.827,46	0,00	751.582,84	751.582,84	0,00
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0,00	0,00	5.662,70	19.809,13	12.803,67	11.816,66	321,73	0,00	55.184,26	55.184,26	0,00
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	44,73	44,73	0,00
4 Transferencias Corrientes	0,00	66.062,67	1.175,00	26.061,00	32.311,00	0,00	9.617,61	1.025,00	103.744.013,69	103.744.013,69	0,00
6 Inversiones Reales	0,00	0,00	10.207,28	643,42	1.393,42	25.607,35	7.058,01	0,00	99.886,44	99.886,44	0,00
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	632,63	632,63	0,00
TOTAL	0,00	66.062,67	23.213,05	47.026,12	47.026,12	37.424,02	19.824,81	1.025,00	104.651.344,59	104.651.344,59	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL
MODIFICACIONES DE CRÉDITO HASTA FIN DE JULIO DE 2023

cuadro nº 5

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVAS	NEGATIVAS				POSITIVAS	NEGATIVAS	
001 MC MUTUAL	0,00	9.369,02	79.080,28	3.611,94	3.611,94	0,00	1.034,61	0,00	0,00	0,00	0,00
002 MUTUALIA	0,00	4.250,00	37.026,30	595,00	595,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
003 UMIVALE ACTIVA	0,00	17.385,86	97.514,50	5.651,45	5.651,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
007 MUTUA MONTAÑESA	0,00	3.500,00	14.855,50	33,00	33,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010 MUTUA UNIVERSAL	0,00	0,00	90.400,00	292,06	292,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
011 MAZ	0,00	0,00	46.635,53	813,05	813,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
021 MUTUA NAVARRA	0,00	1.440,00	8.900,05	420,00	420,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
039 MUTUA INTERCOMARCAL	0,00	0,00	0,00	763,00	763,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
061 FREMAP	0,00	39.210,00	535.518,00	12.953,75	12.953,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
072 SOLIMAT	0,00	59,00	11.188,70	5,13	5,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
115 CESMA	0,00	0,00	11.289,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
151 ASEPEYO	0,00	2.200,00	229.759,59	480,00	480,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
183 MUTUA BALEAR	0,00	2.827,00	24.350,00	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
267 UNIÓN DE MUTUAS	0,00	1.820,00	20.097,47	1.008,76	1.008,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272 MAC	0,00	0,00	13.636,00	501,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
274 IBERMUTUA	0,00	0,00	102.944,41	540,02	540,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
275 FRATERNIDAD-MUPRESA	0,00	524,70	78.800,00	363,60	363,60	0,00	177,14	0,00	0,00	0,00	0,00
276 EGARSAT	0,00	1.570,00	13.284,89	306,31	306,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	0,00	335,50	170,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	84.491,08	1.415.450,22	28.340,07	28.340,07	0,00	1.211,75	0,00	0,00	0,00	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL
MODIFICACIONES DE CRÉDITO POR CAPÍTULOS HASTA FIN DE JULIO DE 2023

cuadro nº 6

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
1 Gastos de Personal	0,00	11.999,20	1.377,75	1.225,38	1.225,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0,00	27.689,02	0,00	2.239,34	2.184,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Transferencias Corrientes	0,00	30.640,86	373.795,62	22.068,30	22.568,30	0,00	3,90	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Inversiones Reales	0,00	14.162,00	0,00	2.236,59	1.671,59	0,00	1.207,85	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	1.040.276,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00	570,46	570,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	84.491,08	1.415.450,22	28.340,07	28.340,07	0,00	1.211,75	0,00	0,00	0,00	0,00

III.-GASTOS PLURIANUALES ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
GASTOS DE CARÁCTER PLURIANUAL. CAPÍTULOS
HASTA FIN DE JULIO DE 2023

cuadro nº 7

(Miles de Euros)

	Retenciones	Autorizaciones	Compromisos
1 Gastos de Personal	3.052,69	1.829,30	1.226,41
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	629.245,02	375.782,67	312.656,70
3 Gastos Financieros	0,49	0,49	0,49
4 Transferencias Corrientes	330.452,22	328.786,24	328.786,24
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	962.750,42	706.398,70	642.669,84
6 Inversiones Reales	243.462,84	214.176,81	142.771,12
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES CAPITAL	243.462,84	214.176,81	142.771,12
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	1.206.213,26	920.575,51	785.440,96
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00
9 Pasivos Financieros	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.206.213,26	920.575,51	785.440,96

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
GASTOS DE CARÁCTER PLURIANUAL. EJERCICIO PRESUPUESTARIO
HASTA FIN DE JULIO DE 2023

cuadro nº 8

(Miles de Euros)

EJERCICIO PRESUPUESTARIO	Retenciones	Autorizaciones	Compromisos
Ejercicio 2024	922.033,33	739.965,15	651.996,28
Ejercicio 2025	220.542,32	155.237,77	116.527,17
Ejercicio 2026	60.144,30	22.293,44	16.333,08
Ejercicio 2027	3.493,31	3.079,15	584,43
TOTAL	1.206.213,26	920.575,51	785.440,96